

Aanbesteding: Raamovereenkomst asfaltonderhoud
Aanbestedende Dienst: Gemeente Raalte
Referentie: 2023068

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Kerncompetentie

Vraag:

De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen.

Verzoek om inlichtingen: Kerncompetentie Onderhoud asfalt
Gevraagd resultaat: Verduidelijken
De eis kerncompetentie Onderhoud asfaltverharding bevat twee onduidelijkheden. In de eerste alinea van de eis vraagt u een (deel)opdracht voor onderhoud aan (asfalt)wegen en verhardingen, terwijl het kopje en de tweede alinea vragen om onderhoud asfalt. Gaat deze eis uitsluitend over onderhoud asfalt of wordt tevens ervaring gevraagd met andere soorten verharding. Onze tweede vraag betreft de conditie "Met een omvang per locatie tot circa 500 eenheden". Kunt u aangeven wat u hiermee bedoelt? Om welke eenheden gaat het hier? Welke bandbreedte brengt het woord circa? Indien een deelopdracht werkzaamheden bevat die deels boven en deels beneden de circa 500 eenheden omvatten, wordt de referentie dan geaccepteerd of afgewezen?

Antwoord:

De kerncompetentie gaat uitsluitend over asfaltwegen. De term '(asfalt)wegen' wordt vervangen door asfaltwegen. Met betrekking tot de omvang wordt met 500 eenheden, bedoeld bijvoorbeeld 500m2 deklagen, 500m2 slijtlagen, 500 ton asfalt, etc. Inschrijfleidraad is aangepast.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Opzet van de opdracht

Vraag:

Verzoek om inlichtingen: Opzet van de opdracht

Gevraagd resultaat: Toelichten

De inhoud van de opdracht is duidelijk, maar het doel en de achtergrond zijn uitermate summier beschreven. De inhoud van de raamovereenkomst voegt daar weinig aan toe. De aannemer moet deelopdrachten opstellen en deze moeten de elementen omvatten die in het bestek zijn vermeld. Het is niet duidelijk welke aansturing en samenwerking de opdrachtgever inbrengt in het proces van het voorbereiden en tot stand komen van een deelopdracht. En het is ook niet duidelijk welke afstemming en/of samenwerking plaatsvindt tijdens de uitvoering van een deelopdracht. Mocht het zo zijn dat sommige ondernemingen een kennisvoorsprong hebben door het uitvoeren van werkzaamheden voor de gemeente Raalte en/of Olst-Wijhe, dan kan dat wringen met het beginsel om gelijke kansen te bieden aan alle inschrijvers. Het is daarom wenselijk dat u meer voorlichting geeft over de opzet van de opdracht en de demarcatie van taken.

Antwoord:

De gemeenten leveren jaarlijks een overzicht van de aan te pakken wegen. In samenwerking tussen opdrachtgever en opdrachtnemer wordt de exacte maatregel vastgesteld, waarna de opdrachtnemer de deelopdracht uitwerkt. Zoals vermeld willen beide gemeenten ontzorgd worden.

Percelen:	P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op:	20 dec. 2023
Label:	Juridisch

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Gunningscriterium

Vraag:

Verzoek om inlichtingen: Gunningscriterium

Gevraagd resultaat: Toelichten, bij voorkeur in een inlichtingenbijeenkomst
Het gunningscriterium vraagt om het begrijpen van plattelandsgemeenten en het toevoegen van meerwaarde op de zeer summier beschreven projectresultaten en projectdoelstellingen. Om goed te scoren moet de voorgespiegelde werkwijze aansluiten op het hogere doel dat nergens expliciet is beschreven en moet meerwaarde worden geboden, terwijl onduidelijk is welke meerwaarde de gemeenten graag wensen te ontvangen en waar zij minder belang aan hechten. Wij willen u graag in overweging geven om een inlichtingenbijeenkomst in te plannen waarin de gemeenten uitleg geven wat hen voor ogen staat. Dat stelt geïnteresseerde partijen waarschijnlijk het best in staat om de behoeften aan te voelen en te komen tot een presentatie die goed aansluit op de wensen van de gemeenten.

Antwoord:

Het doel, de inhoud en het resultaat van de opdracht zijn in de paragraaf 2.2

tot en met 2.4 van de leidraad omschreven. Hetgeen daarin vermeld is is leidend voor de gemeente. De aannemer dient zijn aanpak daarop af te stemmen.

Er komt geen inlichtingenbijeenkomst.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Plan van aanpak (bestekpost)

Vraag:

Verzoek om inlichtingen: Plan van aanpak

Gevraagd resultaat: Toelichten

De inschrijvingsleidraad vraagt inschrijvers een presentatie te geven waarin de aanpak wordt toegelicht. Het bestek omvat een post voor de meerkosten van een plan van aanpak. Wil dat zeggen dat u een plan van aanpak vraagt, die bij de inschrijving moet zijn gevoegd en in de presentatie moet worden toegelicht, of is de tekst in post 701010 van het bestek onjuist en moet deze worden vervangen door het woord Presentatie. Voorts merken wij op dat bestekpost 701010 een aantal aspecten benoemt die niet in de inschrijvingsleidraad voorkomen, zoals de realisatie van duurzaamheidsdoelen. Als dat voor de gemeenten belangrijk is, waarom is dat dan niet terug te vinden in de informatie die over het gunningscriterium is gegeven? Wij vragen u de bestekpost en het gunningscriterium in de inschrijvingsleidraad zorgvuldig op elkaar af te stemmen.

Antwoord:

De aanbieder dient zijn kosten voor de gekozen werkwijze in deze bestekspost op te nemen. De bestekspost wordt aangepast.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Interview

Vraag:

Verzoek om inlichtingen: Interview

Gevraagd resultaat: Status beschrijven

Als het zo is dat de ingediende presentatie van inschrijvers de beloften

omvat die zijn gedaan ten aanzien van de werkwijze en het toevoegen van meerwaarde, dan speelt de vraag wat de functie en status is van het daarop volgende interview. Is deze bedoeld om vragen naar aanleiding van de presentatie te stellen of komen daar ook andere zaken aan bod? Kan het interview leiden tot extra beloften en zo ja, op welke wijze worden die dan contractueel afgehecht?

Wij zien uw reactie met belangstelling tegemoet. Wij vragen u onze vragen en uw antwoorden op te nemen in een nota van inlichtingen. Wij zijn graag bereid van gedachten te wisselen.

Met vriendelijke groet,
Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra

J.F.M. van Alphen
Adviseur Aanbestedingen

Antwoord:

In het interview mogen geen nieuwe beloften worden gedaan. Om die reden wordt verwacht dat de inschrijver zijn presentatie op voorhand, bij inschrijven indiend. Zo kan geen onduidelijkheid bestaan over hetgeen initieel is aangeboden.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Bestek

Vraag:

Perceel 1 en 2, post 211110. Worden er ook alternatieven o.g. toegestaan door de opdrachtgever, zoals bijv. 'Blowpatchen'?

Antwoord:

Nee, bestekspost blijft ongewijzigd.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Bestek

Vraag:

Perceel 1 en 2, post '2712'. Stelt opdrachtgever dat er een hogedruk wegdekreiniger benodigd is voor de reparatie van scheuren in asfalt. Dit is ons inziens ongebruikelijk en gezien de voorbehandeling met heteluchtlan ook onnodig. Kan opdrachtgever duidelijkheid geven of en wanneer ze hier een hogedruk wegdekreiniger noodzakelijk achten?

Antwoord:

Tekst onder 2712 wordt verwijderd, hogedruk wegdekreiniger niet benodigd.

Percelen:

P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte

P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe

Beantwoord op:

20 dec. 2023

Label:

Contract

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Bestek

Vraag:

Perceel 1 en 2, post 120020. In de post dienen verkeersmaatregelen te zijn inbegrepen. Echter varieert het type maatregel per weg. Voorstel om dit op een aparte post te verrekenen.

Antwoord:

Bestekspost wordt aangepast. Verkeersmaatregelen worden uit de post gehaald en apart verrekend overige al opgenomen posten, bijv. post 812080.

Percelen:

P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte

P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe

Beantwoord op:

20 dec. 2023

Label:

Contract

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Bestek

Vraag:

perceel 1 en 2, post '61'. Kunt u het instandhouden verrekenen op aparte post (en)? Het instandhouden van de bebording is afhankelijk van de uitvoeringsduur, welke afhankelijk is van de onderhoudsmaatregel. Een grote onderhoudsmaatregel kan qua omleiding hetzelfde zijn als bij een kleine onderhoudsmaatregelen, maar het instandhouden kan verschillen van

één dag tot een paar weken.

Antwoord:

Kosten instandhouden dienen te zijn inbegrepen.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
10 Bestek

Vraag:

perceel 1 en 2, 219120. Kunnen we er van uitgaan dat het teervrije freesasfalt geschikt is voor warm hergebruik

Antwoord:

Ja

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
11 Bestek

Vraag:

Perceel 1 en 2, post 211110. Voor het afstrooien wordt vaak leislag gebruikt i.p.v. brekerzand, u wilt brekerzand of leislag?

Antwoord:

Brekerzand.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
12 Bestek

Vraag:

Perceel 1 en 2, post 510010. Is de hoeveelheid kg juist? normaliter passen we 5-10 kg/m2 toe.

Antwoord:

Hoeveelheid wordt aangepast naar 5 kg/m2.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Bestek deel 2.2

Vraag:

• In bestekspost 226010 wordt er een AC16 bind gemodificeerd voorgeschreven met specifieke functionele eigenschappen. Deze specifieke eigenschappen staan niet in relatie met een categorie eigenschap. Graag zouden wij u willen vragen om dit te herzien en aan te passen naar een categorie eigenschap.

Antwoord:

Bestekspost wordt aangepast.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Bestek deel 2.2

Vraag:

• In bestekspost 225010 en 225020 wordt er gevraagd om een SMA (8 en 11) in de kleur grijs met gemodificeerde bitumen. Kunt u aangeven wat er hier van de aangegeven mengsels verwacht wordt? dient de kleur grijs te worden gerealiseerd door het toepassen van kleurstof?

Antwoord:

De steenslag dient een grijze kleur te hebben, de kleur niet verkrijgen door een kleurstof toe te voegen. Bestekspost blijft ongewijzigd.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Bestek deel 3

Vraag:

Deel 3 01 26 03 Social-returnverplichting hier wordt gevraagd om 2% van de opdrachtsom te besteden aan social return.

Wilt u dit wijzigen in 2% van de loonsom?

Dit in verband met de soort werkzaamheden en de grote hoeveelheden te leveren materialen.

Antwoord:

Nee, blijft ongewijzigd.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe

Beantwoord op: 20 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Bestek deel 2.2

Vraag:

Bestekpost 130020

Wilt u een staffeling maken voor verschillende breedtes en oppervlaktes?

Antwoord:

Bestekspost vervalt.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe

Beantwoord op: 20 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
17

Onderwerp:
Bestek deel 2.2

Vraag:

Bestekpost 130010

Wilt u een staffeling maken voor verschillende breedtes en oppervlaktes?

Antwoord:

Bestekspost blijft ongewijzigd.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 18
Onderwerp: P2023068_D05_Inschrijfleidraad Raamovereenkomst Asfaltonderhoud 3.3
Procedureplanning

Vraag:
3.3 Procedureplanning

De aanbestedingsperiode is voor de meeste aannemers al een drukke periode om het jaar goed af te sluiten en op te starten. De capaciteit om dan een emvi prijsaanvraag goed op te kunnen pakken en uit te werken is zeer beperkt. Daarnaast hanteren de meeste aannemers rondom de feestdagen 2 weken wintersluiting. Is het mogelijk om de aanbesteding met minimaal 1 werkweek te verlengen?

Antwoord:
Planning blijft gehandhaafd.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Proces

Ref.nr. 19
Onderwerp: P2023068-D01 Raamovereenkomst Asfaltonderhoud Olst-Wijhe & Leidraad

Vraag:
hfdst 6.1& bestekspost 701010

Inhoud van de presentatie. In 6.1 geeft u in de tabel een drietal onderwerpen en het doel van de presentatie weer. In bestekspost 701010 worden 3 andere onderwerpen benoemt. Kunt u verduidelijking geven of de onderwerpen uit post 701010 wel of niet moeten worden opgenomen in de presentatie?

Antwoord:
Bestekspost wordt aangepast.

Percelen: P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe
Beantwoord op: 20 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

20

Onderwerp:

bestek P2023068-D01 Raamovereenkomst Asfaltonderhoud Olst-Wijhe

Vraag:

bestekspost 701010

De titel van hoofdstuk 7 is: “Kosten Plan van Aanpak (EMVI beloftes). In bestekspost 701010 wordt er gevraagd: ‘de kosten en/of kostenverhogende maatregelen die voortkomen uit het Plan van Aanpak die de eisen van deze raamovereenkomst overstijgen’ op te nemen. In de inschrijfleidraad paragraaf 7.2 geeft u aan dat bij de inschrijving een presentatie onderdeel is van de inschrijving. Kunt u bevestigen dat er géén plan van aanpak wordt verlangd maar dat hier de presentatie wordt bedoeld.?

Antwoord:

Correct.

Percelen:

P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe

Beantwoord op:

20 dec. 2023

Label:

Proces

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Uitslag

Vraag:

Wordt er in de periode tussen indienen en moment van presenteren informatie verstrekt m.b.t. de inschrijfprijzen?

Wordt er van alle inschrijvers een presentatie verlangd, of wordt hier nog een schifting in gemaakt. Ook presenteren als vooraf al bekend is dat er geen kans meer bestaat een winnende inschrijving te worden?

Antwoord:

In de tussenliggende periode worden de inschrijvingen onderworpen aan de conformiteitstoets conform paragraaf 7.5 van de leidraad. Iedere inschrijver dient zijn presentatie bij te voegen, aangezien hier toezeggingen in worden gedaan waarop beoordeeld wordt. Er vindt dus geen schifting plaats. Er wordt geen informatie verstrekt m.b.t. de inschrijfprijzen tussen het moment van indienen, het interactieve gesprek en het consensusoverleg. Niet aan de inschrijvers en niet aan het beoordelingsteam. De externe tenderleider verstrekt de inschrijfprijzen aan het beoordelingsteam na beoordeling en consensusoverleg van het interactieve gesprek.

Percelen:

P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte

P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe

Beantwoord op:

20 dec. 2023

Label: Proces

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Presentatie

Vraag:

De presentaties dienen al bij inschrijving ingediend te worden.
Dient de presentatie als toelichting/ondersteuning voor het interactieve gesprek en volgt er 1 beoordeling naderhand?
Of dient de ingediende presentatie (zonder de toelichting) ook SMART te zijn en volgt er (deels) al een beoordeling vooraf?

Antwoord:

Beoordeling vindt in consensus plaats over het geheel van presentatie en interview. De presentatie is onderdeel van de inschrijving waarop teruggevallen kan worden. Zo borgen opdrachtgevers dat er geen nieuwe toezeggingen in de presentatie of het interview worden gedaan.

Percelen: P1 Asfaltonderhoud gemeente Raalte
P2 Asfaltonderhoud gemeente Olst-Wijhe

Beantwoord op: 20 dec. 2023

Label: Proces